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بررسی کیفیت آموزش دانشگاه‌های کشور در دوران کرونا

چکیده
از اواخر سال 1398 برای مقابله با همه‌گیری ویروس کرونا و خطرات 
ناشی از آن تصمیم گرفته شد مانند بســیاری دیگر از کشورهای دنیا، 
کلاس‌های درس حضوری دانشگاه‌ها و مؤسسه‌های آموزش عالی کشور 
به‌صورت مجازی برگزار شود. این تغییر یک‌باره رویکرد آموزشی، نظام 
آموزش عالی را با چالش‌های عدیده‌ای در حوزه‌های مختلف مواجه کرد 
که یکی از آنها کیفیت آموزش بود. ازاین‌رو در این گزارش تلاش شد تا با 
بررسی اقدام‌های صورت گرفته ازسوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
و تطبیق آنها با عوامل مؤثر بر آموزش‌های غیرحضوری  ازیک‌ســو و 
احصاء دیدگاه اساتید و دانشجویان و عملکرد تحصیلی دانشجویان از 
سویی دیگر، کیفیت آموزش در این دوره بررسی شود. یافته‌های مطالعه 
حاضر نشــان می‌دهد وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در محورهایی 
شامل: زمینه‌سازی اجرا و گسترش آموزش‌های الکترونیکی؛ بازنگری 

در مقررات آموزشــی؛ آمــوزش، ترویج و فرهنگ‌ســازی و همچنین 
سنجش و ارزشیابی اقدام‌هایی را داشته است، اما با همه این تلاش‌ها 
و فعالیت‌های دانشگاه‌ها، دانشجویان و اساتید از کیفیت آموزش‌های 

غیرحضوری رضایت چندانی نداشتند. 
همچنین پایش چهار ساله وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در‌خصوص 
کیفیت آموزش نیز نشان داده است که تغییر شیوه آموزش و ارزشیابی 
در دوره کرونا به افت کیفیت آموزش منجر شــده است، به‌طوری‌که 
در نیم‌ سال دوم ســال تحصیلی 1401 - 1400 نرخ مشروطی واقعی 
دانشــجویان با تغییر شیوه ارزشــیابی، یعنی بازگشــت به ارزشیابی 
حضوری - که امنیت امتحانات در آن قابل قبول اســت- تا 60 درصد 
)60٪( نسبت به دوره کرونا افزایش داشته اســت که به‌طور‌کلی افت 

کیفیت آموزش را می‌توان برداشت کرد. 
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بررسی کیفیت آموزش دانشگاه‌های 
کشور در دوران کرونا

خلاصه مدیریتی 
گزارش حاضر به‌منظور بررســی کیفیت آموزش دانشگاهی در دوران 
همه‌گیری کرونا تهیه شــده اســت.بنابراین ابتدا به جایگاه »کیفیت 
آموزش )دانشــگاهی(« در اســناد بالادستی پرداخته شــد که نتایج 
نشان از توجه جدی اسناد بالادستی مانند نقشــه جامع علمی کشور 
و سیاســت‌های کلی علم و فناوری به این مقوله دارد. در ادامه عوامل 
مؤثر بر کیفیت آموزش مجازی/ الکترونیکی از پژوهش‌های پیشــین 
و مطالعات صورت گرفته استخراج شد. پس از انجام این گام، مشخص 
شد که عوامل مؤثر بر کیفیت آموزش مجازی در دو دسته کلی عوامل 
آموزشــی و عوامل فناوری قابل دسته‌بندی هســتند. عوامل آموزشی 
شــامل: یاددهنده و یادگیرنده، محتوا، کیفیت ارزشیابی و ... و عوامل 
فناوری شامل: سخت‌افزا و نرم‌افزار لازم، ســرعت اینترنت، پشتیبانی 
فنی و برخط و ...  می‌باشند. در ادامه اقدام‌های وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری درخصوص کیفیت‌بخشی به آموزش در دوره همه‌گیری کرونا 
مورد بررســی قرار گرفت. این بررسی نشان می‌دهد حجم فعالیت‌های 
صورت گرفته در این زمینه قابل ملاحظه بوده و تمرکز آنها بیشــتر بر 
عوامل فناوری، زیرســاختی و ترویجی بوده اســت. همچنین  بررسی 
دیدگاه اساتید و دانشجویان درخصوص کیفیت آموزش در دوره کرونا 
بخش دیگری از گزارش حاضر را تشکیل می‌دهد. در این بخش دیدگاه 
اســاتید از طریق مصاحبه نیمه‌ساختاریافته و دانشــجویان از طریق 
پرسشنامه محقق ساخته مورد بررسی قرار گرفت که نتایج حاکی از افت 
کیفیت آموزش در دوره همه‌گیری کرونا در مؤلفه‌های مختلف اســت 
)مؤلفه‌ها و امتیازات اختصاص داده شــده به آنها توسط دانشجویان در 
پیوست گزارش حاضر قابل مشاهده است(. عملکرد تحصیلی دانشجویان 

معیار دیگری بود که بررسی آن می‌تواند در دستیابی به چگونگی کیفیت 
آموزش دانشــگاهی در دوره کرونا مفید باشــد. در این زمینه براساس 
پایش وزارت علوم، تحقیقات و فنــاوری در بازه زمانی قبل، حین و بعد 
از همه‌گیری کرونا درخصوص میزان مشــروطی دانشجویان، مشخص 
شد که تغییر شیوه آموزش و ارزشــیابی در دوره کرونا به افت 
کیفیت آموزش منجر شده است، به‌طوری‌که در نیمسال دوم 
سال تحصیلی 1401 – 1400 نرخ مشروط واقعی دانشجویان با 
تغییر شیوه ارزشیابی، یعنی بازگشت به ارزشیابی حضوری تا 
60 درصد )60 ٪( نسبت به دوره کرونا افزایش داشته است که 
به‌طور‌کلی افت کیفیت آموزش را می‌توان برداشت کرد. بخش 
پایانی گزارش حاضر نیز به مطالعه نحوه مواجهه نظام‌های آموزش عالی 
کشورها با مسئله کرونا اختصاص دارد که به‌طور‌کلی در پنج دسته نحوه 
مدیریت و تصمیم‌گیری، فعالیت‌های آموزشــی و پژوهشی، مدیریت 
منابع و ارتباطات، سنجش و ارزیابی و زیرساختی و فناوری مورد بررسی 
قرار گرفت. به طور کلی با توجه به شواهد ارائه شده در گزارش می‌توان 
نتیجه گرفت که در دوره کرونا کیفیت آموزش دانشگاهی با افت مواجهه 
شده اســت که به منظور تقویت آموزش دانشگاهی در چنین شرایطی 
پیشــنهادهای زیر مطرح می‌شــود: اولویت‌دهی به تمرکــز بر عوامل 
آموزشی؛ بازنگری و به‌روزرسانی برنامه درسی رشته‌های مختلف با تأکید 
بر استفاده از فناوری توسط وزارتین علوم و بهداشت؛ اصلاح آیین‌نامه 
ترفیع سالیانه اعضای هیئت علمی؛ استفاده از آزمون‌های تکوینی و به 

حداقل رساندن امکان تقلب در آزمون‌ها. 
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مقدمه

با شــیوع بیماری کرونا از ابتدای اســفندماه 1398 در 
کشور و هم‌زمان شدن آن با آغاز نیمسال دوم تحصیلی 
با »مصوبه ســتاد ملــی مقابله با کرونــا« آموزش‌های 
حضــوری در دانشــگاه‌ها ممنوع شــد و بــا توجه به 
ضرورت ادامه آموزش و پژوهش، توجه به آموزش‌های 
مجازی و غیرحضوری مورد تأکید قــرار گرفت. هدف 
از آموزش مجازی و غیرحضوری، به حداقل رســاندن 
آســیب‌ها و کنترل شــیوع ویروس کرونــا در جامعه، 
جبران کاســتی‌های پدیدآمده در فعالیت آموزشــی 
دانشــگاه‌ها، بهره‌مندی دانشــگاه‌ها و مؤسســه‌های 
آموزش عالی از مزایای آمــوزش الکترونیکی و افزایش 
توان و آمادگــی مراکز آموزش عالــی در صورت تداوم 
مشکل ایجاد شده و در برخورد با شــرایط مشابه بوده 
اســت. هرچند تحقیقات مختلف عباســی کســانی و 
 شــمس )1397(؛ الضغیــر1 )2017(؛ بــورا و احمد2

 )2013( و کرنس3 )2012( مزایــای متعددی را برای 
آموزش مجازی برشــمرده اســت اما از معایب آن نیز 
نمی‌توان غافل شــد، به‌ویژه اینکه نحوه ارزشــیابی در 
این شیوه با مشــکلات عدیده‌ای همراه است. از‌این‌رو با 
توجه به شرایط آموزش‌های دانشگاهی در دوره کرونا و 
تصمیمات اتخاذ شده و اقدام‌های صورت گرفته از‌سوی 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و دانشگاه‌های مختلف 
نیاز به بررسی کیفیت آموزش در این دوره است تا علاوه 
بر شناسایی آسیب‌ها بتوان آثار تصمیمات را نیز ارزیابی 

نمود. 

1. Al-Zagheer
2. Bore & Ahmed
3. Kearns
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کیفیت آموزش در اسناد بالادستی

 عوامل مؤثر بر کیفیت آموزش مجازی/ الکترونیکی 

در اسناد بالادستی به‌وضوح بر کیفیت آموزش تأکید شده اســت و همه ذی‌نفعان بر این مهم واقف‌اند، ازاین‌رو در این بخش تنها به ذکر برخی از احکام و 
سیاست‌های اسناد بالادستی در این زمینه پرداخته می‌شود: 

جدول ۱. جایگاه کیفیت آموزش در اسناد بالادستی

جزئیات سیاست / حکمجایگاهسند بالادستیردیف

1
نقشه جامع علمی 

کشور

اقدام ملی 19، 20، 28 و 
34 راهبرد کلان 6

ترویج پژوهش‌محور کردن آموزش، حمایت از به‌کارگیری فناوری‌ها 
و روش‌های جدید آموزشی، بازنگری و بازتولید محتوا و روش‌های 

آموزشی 

اقدام ملی 5 راهبرد 
کلان 7

تقویت آموزش و پژوهش در حوزه‌های اولویت‌دار علم و فناوری

راهبرد ملی6، راهبرد 
کلان 8

در   ... و  دانشمندان  نخبگان،  تجارب  و  ظرفیت  حداکثر  از  استفاده 
آموزش و پژوهش

اقدام ملی 2 و 3 راهبرد 
کلان 10

ایجاد سازوکار روزآمدسازی محتوای آموزشی؛ اصلاح آموزش‌های 
علوم انسانی

اقدام ملی 4 راهبرد 
کلان 13

بازنگری و ارتقای روش‌ها و محتوای آموزش علوم پایه

2
سیاست‌های کلی 

علم و فناوری
اصلاح و بازنگری در متون، برنامه‌ها و روش‌های آموزشیبند 1- 4

3
سیاست‌ها و ضوابط 

اجرایی حاکم بر 
آمایش آموزش عالی

ماده )۷(
توجه ویژه به آموزش‌های مهارتی و تأمین و تجهیز زیرساخت‌های 

مورد نیاز 

به‌طور‌کلی کیفیت آموزش به عوامل مختلف و متنوعی بستگی دارد، اما 
از‌آنجایی‌که بازه زمانی مورد تمرکز در گزارش حاضر دوره کروناست و 
آموزش در دانشگاه‌ها در این دوره به شیوه مجازی یا الکترونیکی صورت 
گرفته اســت، از‌این‌رو در این بخش به عوامل مؤثر بر کیفیت آموزش 
مجازی/ الکترونیکی پرداخته می‌شود. مطالعات مختلف1 برخی از عوامل 
مؤثر بر کیفیت آموزشی با این شیوه از آموزش را شناسایی کرده‌اند که 
به‌طور‌کلی می‌توان آنها را به دو دسته عوامل آموزشی و عوامل فناوری 

تقسیم کرد. 
1 عوامل آموزشی شامل: یاددهنده و یادگیرنده، محتوا، کیفیت 

ارزشیابی و...

1. حسینی سنو و عطاری )1400(، فیلی و همکاران )1400(، بختیاری و قاسمی )1396(. 

2 عوامل فناوری شــامل: ســخت‌افزا و نرم‌افزار لازم، سرعت 

اینترنت، پشتیبانی فنی و برخط و...
به‌منظور بررسی کیفیت آموزش دانشگاهی در دوره کرونا نیاز است تا 
اقدام‌های صورت گرفته در این زمینه بررسی شود تا مشخص شود که آیا 
این اقدام‌ها در راستای عوامل مؤثر بر کیفیت آموزش الکترونیکی بوده 
است یا خیر. علاوه بر انجام این مهم، در مطالعه حاضر به بررسی میدانی 
دیدگاه اساتید و دانشجویان درخصوص کیفیت آموزش در قبل، حین 
و بعد از دوره کرونا نیز پرداخته شــده است که مهم‌ترین یافته‌‌های این 

پیمایش نیز گزارش شده است. 
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اهم اقدام‌های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری درخصوص 
آموزش‌های الکترونیکی در دوره کرونا

دیدگاه اساتید و دانشجویان درخصوص کیفیت آموزش در دوره کرونا

با توجه به گستردگی دانشگاه‌های تحت نظر وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، این وزارتخانه با تأکید بر حفظ و استمرار فعالیت‌های علمی و 
دانشگاهی و ممانعت از تعطیلی جریان آموزش در کشور فعالیت‌هایی را 

در دوره کرونا در محورهای زیر انجام داده است: 
الف( زمینه‌سازی اجرا و گسترش آموزش‌های الکترونیکی: این 
محور شامل اقدام‌هایی همچون »تشکیل کارگروه‌ تخصصی آموزش‌های 
الکترونیکی«، »تلاش برای تقویت زیرس��اخت‌های س��خت‌افزاری و 
نرم‌افزاری در دانشگاه‌ها و مؤسســه‌های آموزش عالی« و »اقدام برای 

بهره‌مندی دانشگاه‌ها از مبادلات رایگان اینترنتی« است. 
ب( بازنگری در مقررات آموزشی و تفویض اختیار به دانشگاه‌ها: 
شامل بخشنامه‌ها و اقدام‌های تســهیل‌کننده برای توسعه و گسترش 
آموزش‌های الکترونیکی مانند »افزایش سقف مجاز آموزش الکترونیکی 
در دانشگاه‌ها«، »تسهیل تعاملات دانشگاهی و امکان مهمانی دانشجویان 
در دوره‌های آموزش الکترونیکی« و »تدویــن ضوابط جدید برگزاری 

امتحانات و ارزشیابی«. 
ج( آموزش، ترویج و فرهنگ‌ســازی: برخی از اقدام‌های ترویجی 
صورت گرفته شامل »تهیه و تدوین جزوه‌های آموزشی درباره یادگیری 

الکترونیکی«، »برپایی کارگاه‌های آموزشــی«، »برگــزاری وبینارها و 
همایش‌های متعدد درباره ابعاد مختلف آموزش الکترونیکی« و ... است.

د( سنجش و ارزیابی: اقدام‌های صــورت گرفته در این زمینه شامل 
»گزارش‌گیری مستمر از دانشگاه‌ها و مؤسسه‌های آموزش عالی و تهیه 
دستورالعمل براساس نتایج آن« و »آماده کردن طرح جامع ارزشیابی 
و اعتبارس��نجی آموزش الکترونیکی دانشگاه‌ها و مؤسسه‌های آموزش 

عالی« بوده است. ‌
با بررسی اقدام‌های صورت گرفته، به‌طور‌کلی می‌توان گفت تمرکز آنها 
بیشتر بر عوامل فناوری و زیرســاختی بوده و اقدام‌های صورت گرفته 
درخصوص عوامل آموزشی، بیشتر جنبه ترویجی و بسترسازی داشته 
است. البته از این مهم نیز نباید به سادگی گذشت که دانشگاه‌ها با توجه 
به اختیاراتی کــه در قوانین مختلف همچون مــاده )1( احکام دائمی 
برنامه‌های توسعه و مصوبه »قانون تش��کیل هیئت امنای دانشگاه‌ها و 
مؤسسه‌های آموزش عالی و پژوهشی« به آنها تفویض شده، می‌توانستند 
اقدام‌هایی به‌منظور حفظ یا ارتقای کیفیــت آموزش صورت دهند که 
به‌دلیل تعدد دانش��گاه‌ها در مطالعه حاضر امکان بررسی عملکرد آنها 

میسر نبود. 

در این بخش دیدگاه اساتید و دانشجویان درخصوص کیفیت آموزش 
در دوره کرونا مورد بررسی قرار گرفته است. برای بررسی دیدگاه اساتید 
با استفاده از مصاحبه نیمه‌ساختاریافته به احصای نظرات و دیدگاه‌های 
آنان اقدام شــد که نتایج حاکی از عدم رضایت آنان از کیفیت آموزش 
در این دوره است. اما به‌منظور بررسی دیدگاه دانشجویان درخصوص 
کیفیت آموزش در دوره کرونا، ابتدا به بررسی مطالعات صورت گرفته 
در این زمینه پرداخته شد و آسیب‌ها و چالش‌های کیفیت آموزش در 

این دوره احصا شد که برخی از مهم‌ترین‌ آنها شامل موارد زیر است: 
 پایین بودن ســرعت اینترنت و قطعی آن و اختلال سامانه آموزش 

الکترونیکی؛
  پایین بودن سواد رایانه‌ای اساتید، دانشجویان و کارکنان و عدم تسلط 

آنان بر محیط سامانه آموزش الکترونیکی؛
  عدم دسترســی همه دانشــجویان به تجهیزات و امکانات آموزش 

الکترونیکی همچون لپ تاپ؛
  سردرگمی اساتید درخصوص نحوه سنجش و ارزیابی دانشجویان؛ 

  عدم تناسب لازم و کافی برنامه‌های درسی موجود با شرایط آموزش 
مجازی؛

  ضعف نظارت بر کلاس‌ها، به‌ویژه حضور دانشجویان در کلاس‌ها؛

  نبود سیاست و برنامه‌ای مدون و مشخص برای آموزش در دوره کرونا؛
  کاهش تعاملات انســانی و عاطفی به‌عنوان یکی از پیش‌شرط‌های 

یادگیری؛ 
  افزایش امکان و میزان تقلب. 

در ادامه براساس نتایج مطالعات پیشین اقدام به طراحی گویه و سپس 
بررسی دیدگاه دانشجویان دانشگاه‌ها و مؤسسه‌های آموزش عالی کشور 
درخصوص کیفیت آموزش در دوره کرونا از طریق پیمایش شد. برخی 

از گویه‌های مطرح شده در این پیمایش به شرح زیر است: 
  توجه به ویژگی‌ها و تفاوت‌های فردی یادگیرندگان؛

  انگیزه برای شرکت و میزان تمرکز به‌هنگام حضور در کلاس‌؛
  پاسخ‌گویی به سؤال‌های دانشجویان و میزان کیفیت روش تدریس؛ 
  میزان تعامل با دانشجویان و اســاتید جهت دستیابی به اطلاعات و 

محتوای درس؛ 
  کیفیت محتوای ارائه شده و تناسب آن با شرایط کلاس؛ 

  انجام تکالیف، فعالیت‌ها و میــزان بازخورددهی و بازخوردگیری در 
انجام آنها؛ 

  و ... 
به‌طور‌کلی بررســی دیدگاه دانشــجویان درخصوص گویه‌های فوق 
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بررسی کیفیت آموزش دانشگاه‌های 
کشور در دوران کرونا

نشان‌دهنده افت وضعیت این گویه‌ها و در‌نتیجه کاهش کیفیت آموزش 
در دوره کرونا نسبت به قبل از آن است. بررسی وضعیت گویه‌های فوق 
و سایر گویه‌ها در سه حوزه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری؛ بهداشت 
درمان و آموزش پزشکی و دانشــگاه آزاد نیز نشان داد، هر سه حوزه از 
وضعیت تقریباً مشابهی برخوردار بوده و دانشجویان کیفیت آموزش را 

در دوره کرونا نسبت به قبل از آن ضعیف‌تر ارزیابی کرده‌اند. 

بررسی عملکرد تحصیلی دانشجویان در دوره همه‌گیری کرونا
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری1 با هدف پایــش کیفیت آموزش در 
دانشگاه‌ها طی ســه مرحله و برحسب شــیوه‌های مختلف آموزش و 
ارزشیابی به جمع‌آوری داده اقدام کرده است. در شیوه اول که در سال 
تحصیلی 1398-1397 و نیمسال اول 1399-1398 بود، آموزش و 

ارزشیابی به شیوه حضوری انجام شده است. 
از نیمســال دوم 1399-1398 تا نیمســال اول 1401-1400 شیوه 
آموزش و ارزشیابی مجازی بوده است. در نیمسال دوم 1400-1401 
شیوه آموزش ترکیبی و شیوه ارزشیابی حضوری بوده است. بر‌اساس 
داده‌های این پایش در چهار سال گذشته، آموزش مجازی در نیمسال 
دوم ۱۳99- 1398 و آزمون حضوری در نیمسال دوم 1401- 1400 
تأثیر معناداری بر تعداد دانشجویان مشــروطی در مقاطع تحصیلی و 
دانشگاه‌های مختلف داشته است. برای مثال آمار مشروطی دانشجویان 

کاردانی، کارشناسی و کارشناسی ارشــد در دانشگاه‌ها و مؤسسه‌های 
آموزش عالی کشــور با آزمون مجازی به‌طــور میانگین 60 ٪ کاهش 

داشته است. 
با توجه به اینکــه کیفیت آموزش در دوران کرونــا افزایش معناداری 
نداشته است، کاهش آمار مشــروطی‌ها در این مقطع می‌تواند نشانه 
استاندارد نبودن شیوه‌های ارزشیابی مجازی باشد. همچنین با تغییر 
شیوه ارزشــیابی و بازگشــت به ارزشــیابی حضوری در نیمسال دوم 
1401-1400 نیز نرخ مشروطی واقعی دانشجویان تا 60 درصد نسبت 
به دوره کرونا افزایش داشته اســت که این امر افت کیفیت آموزش را 

نشان می‌دهد.

 مطالعه نحوه مواجهه نظام‌های آموزش عالی کشورها در دوران 
کرونا

نظام‌های آموزش عالی و دانشگاه‌های مختلف دنیا اقدام‌های متعددی 
درخصوص مواجهه بــا کرونا و به‌ویــژه به حداقل رســاندن آثار این 
همه‌گیری بر آموزش‌های دانشــگاهی به انجام رســانده‌اند. مراکز و 
نهادهای مختلفی نیز به بررسی اقدام‌های صورت گرفته پرداخته‌اند2 
که در اینجا جهت اختصار مهم‌ترین نــکات مرتبط با موضوع گزارش 

حاضر ارائه می‌شود. 

1. پاسخ )نامه شماره 7/52/260957 مورخ 1401/09/06( وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به درخواست مرکز پژوهش‌های مجلس با موضوع ارائه اقدام‌های صورت گرفته توسط آن 
وزارتخانه در راستای کیفیت‌بخشی به آموزش‌های غیر‌حضوری در دوره همه‌گیری کرونا.

2. به‌عنوان نمونه گزارش یونسکو )2020( و گزارش مرکز همکاری‌های علمی بین‌المللی دانشگاه صنعتی اصفهان )1399(.

جدول 2. اقدام‌های دانشگاه‌های مختلف دنیا در مواجهه با کرونا

اقدام‌های نظام‌های آموزش عالی و دانشگاه‌ها در مواجهه با کرونا

نحوه مدیریت و 
تصمیم‌گیری

فعالیت‌های آموزشی و 
پژوهشی

زیرساختی و فناوریسنجش و ارزیابیمدیریت منابع و ارتباطات

تصمیم‌گیری متمرکز و 
براساس سیاست‌های 

دولت
تدوین پروتکل‌ها و 
دستورالعمل‌های 

مشخص

فراهم شدن امکان حذف 
ترم بدون احتساب در 

سنوات
تغییر در تقویم 

دانشگاهی 
برخط شدن آموزش‌ها
استفاده از معیار رد یا 

قبول به‌جای نمره امتحانی
ارائه محتوای آموزشی 

به‌صورت برخط و برون‌خط

ایجاد دسترسی سریع 
اطلاعات مربوط به کرونا در 

تارنما
آموزش یا پیشنهاد 

استفاده از بسترهای 
گوناگون برای تدریس

ارائه خدمات بهداشتی و 
روانکاوی

تهیه بسته حمایتی برای 
دانشجویان بدون منبع 

درآمد

استفاده از نرم‌افزارهای 
هوش مصنوعی برای 

برگزاری امتحانات از راه دور
برگزاری جلسات دفاع 

رساله‌ها و پایان‌نامه‌ها 
به‌صورت برخط

به‌روز‌رسانی بسترهای 
برخط و خرید 

نرم‌افزارهای لازم
توافق با ارائه‌دهندگان 

اینترنت جهت 
رایگان نمودن برای 

دانشگاهیان
اختصاص تجهیزات 

سخت‌افزاری دانشگاه 
به آموزش برخط 
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نتیجه‌گیری و پیشنهادها
بررسی انجام شده به‌طور‌کلی نشــان می‌دهد که کیفیت آموزش جایگاه 
قابل ملاحظه‌ای در اسناد بالادســتی دارد، همچنین در دوره همه‌گیری 
کرونا تلاش‌هایــی به‌منظور حفظ کیفیت آموزش صورت گرفته اســت. 
اما با توجه به غیرحضوری شــدن آموزش‌ها در این دوره کیفیت آموزش 
نیز با چالش‌های اساسی همراه شده است. بررسی‌های صورت گرفته در 
این زمینه نشان می‌دهد عوامل متعددی بر کیفیت آموزش الکترونیکی 
مؤثر است که به‌طور‌کلی در دو دســته عوامل آموزشی و عوامل فناوری و 
زیر‌ساختی قابل جمع هستند. ازسوی‌دیگر وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
به‌عنوان متولی اصلی آموزش غیرپزشکی اقدام‌هایی را در راستای تداوم و 
استمرار آموزش‌ها در دوره کرونا انجام داده. اما تطبیق اقدام‌های صورت 
گرفته با عوامل اثرگذار نشان می‌دهد که اغلب فعالیت‌های صورت گرفته 
در راستای عوامل فناوری و زیرساختی بوده و درخصوص عوامل آموزشی 
بیشتر به فعالیت‌های ترویجی پرداخته است. در‌صورتی‌که با تمرکز بیشتر 
بر عوامل آموزشی همچون آماده‌سازی یاددهنده و یادگیرنده برای نحوه 
فعالیت و استفاده از بستر الکترونیک و سایر عوامل این حیطه احتمال حفظ 

کیفیت آموزش در این دوره می‌توانست بیشتر باشد. 
از‌سوی‌دیگر بررسی میزان مشروطی دانشــجویان در بازه زمانی قبل و 
حین کرونا که شیوه آموزش و ارزشــیابی متفاوتی داشته است نشان 
می‌دهد نظام آموزش عالی در شــیوه ارزیابی دانشــجویان به شــیوه 
الکترونیکی با چالش‌های اساسی روبه‌رو است، به‌طوری‌‌که تغییر شیوه 
ارزشیابی در دوران کرونا به کاهش 60 درصدی میزان مشروطی‌ها در 
مقاطع، رشــته‌ها و دانشگاه‌های مختلف منجر شــده است، چرا‌که در 
این مدت عامل اثرگذاری بر بهبود کیفیت آموزش و در‌نتیجه عملکرد 
تحصیلی دانشجویان قابل شناسایی نیست. از‌سوی‌دیگر با تغییر شیوه 
ارزشیابی و بازگشت به ارزشیابی حضوری در نیمسال دوم 1400-1401 
نیز نرخ مشروطی واقعی دانشجویان تا 60 درصد نسبت به دوره کرونا 
افزایش داشته است که به طور کلی می‌توان گفت کیفیت آموزش - که 
یکی از مؤلفه‌های آن ارزشیابی و تناســب آن با شیوه تدریس است - با 

چالش و افت مواجه بوده است.
با در نظر گرفتن نکات فوق پیشــنهاد‌های زیر جهت مواجهه با شرایط 

مشابه و حفظ و ارتقای کیفیت آموزش دانشگاه‌ها مطرح می‌شود: 

 اولویت‌دهی به تمرکز بر عوامل آموزشی: در بررسی اقدام‌های 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری مشــخص شــد که بیشتر تمرکز این 
وزارتخانه بــر اقدام‌های ترویجی و زیرســاختی بوده اســت، هرچند 
با توجه به حــدود اختیــارات دانشــگاه‌ها، آنها خود می‌توانســتند 
به‌صورت مســتقل اقدام‌هایی را در زمینه تقویت ســواد رســانه‌های 

1. Biometric Authentication

و تسلط بیشــتر اســاتید و دانشــجویان بر محیط نرم‌افزارهای مورد 
اســتفاده و به‌طور‌کلی تقویت  یاددهنده و یادگیرنــده صورت دهند. 

 بازنگری و به‌روزرس��انی برنامه درسی رشته‌های مختلف با 
تأکید بر اســتفاده از فناوری توسط وزارتین علوم و بهداشت: 
از‌آنجایی‌که در بس��یاری از رش��ته‌ها نیاز به بازنگری و به‌روزرســانی 
برنامه‌های درسی و سرفصل‌های آموزشی ضروری است، بنابراین می‌توان 
در فرایند انجام این مهم برنامه درسی متناسب با آموزش الکترونیکی 
را نیز طراحی کرد. اگرچه محتوای ارائه ش��ده در دوره‌های حضوری و 
غیرحضوری همپوش��انی بالایی با یکدیگر دارند، اما این دوره‌ها دارای 
شرایط خاص خود هستند از این منظر برجسته‌سازی جایگاه فناوری 
در آموزش متناسـ�ب با رش��ته یکی از الزامات بازنگری و به‌روزرسانی 

رشته‌هاست.

 اصلاح آیین‌نامه ترفیع سالیانه اعضای هیئت علمی: با توجه به 
عدم آشنایی و تسلط کامل برخی از اعضای هیئت علمی در استفاده از 
فناوری‌های مرتبط با آموزش الکترونیکی که در دوره کرونا شواهد آن 
بیشتر مشخص شد، پیشنهاد می‌شود دانش��گاه‌ها در آیین‌نامه ترفیع 
ســالیانه اعضای هیئت علمی، معیاری الزامی را جهت حضور آنان در 
دوره‌های آموزش این فناوری‌ها قرار دهند که هرساله ازسوی دانشگاه 
برگزار می‌شود. در این دوره‌ها می‌توان با ارائه جدیدترین فناوری‌های 
مرتبط با آموزش الکترونیکی دانش و مهارت اعضای هیئت علمی را در 

این زمینه همواره ارتقا بخشید.

 اس��تفاده از آزمون‌های تکوینی و به حداقل رساندن امکان 
تقلب در آزمون‌هــا: یکی از معضلات اساســی آموزش به شــیوه 
الکترونیکی مربوط به نحوه ارزیابی و ســنجش دانشــجویان اســت. 
بدین‌منظور دانش��گاه‌ها باید دس��تورالعملی برای تقویت آزمون‌های 
تکوینی در طول ترم و استفاده از شیوه‌ها و ابزارهای گوناگون جهت به 
حداقل رساندن امکان تقلب با استفاده از نرم‌افزاهای تشخیص هویت 
و ... تدوین کنند. در این دس��ته از نرم‌افزارها با استفاده از شیوه‌هایی 
همچون اندازه‌گیری و تجزیــه و تحلیل خصوصیات فیزیکی و رفتاری 
فرد،1 و بررسی مس��تمر ویژگی‌هایی مانند گرمای دســت کاربر، اثر 
انگشــت و ... امکان تقلب در آزمون‌ها و همچنین حضور افرادی دیگر 

به‌جای فرد در کلاس‌ها را می‌توان به حداقل رساند. 
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بررسی کیفیت آموزش دانشگاه‌های 
کشور در دوران کرونا

پیوست ـ نتایج پیمایش دیدگاه اعضای هیئت علمی
 و دانشجویان درخصوص کیفیت آموزش در دوران کرونا

جدول 1. نتایج کلی ارزیابی کیفیت کلاس‌های غیرحضوری دانشگاه‌های کشور در دوران کرونا

ف
دی

ر

گویه

میانگین نظرات دانشجویان

قبل از 
همه‌گیری کرونا

در حین همه‌گیری 
کرونا و بعد از آن

3.5292.984مشارکت در بحث‌ها و فعالیت‌های کلاسی1

3.0783.807آمادگی به لحاظ سواد رایانه‌ای و میزان تسلط بر محیط سامانه2

3.182.332توجه به ویژگی‌ها و تفاوت‌های فردی یادگیرندگان3

3.6933.033انگیزه برای شرکت در کلاس درس4

3.8562.73میزان تمرکز در به‌هنگام حضور در کلاس5

4.1032.914جدی گرفتن کلاس‌های درس6

3.8032.914میزان یادگیری7

3.7583.123پاسخگویی اساتید به سؤال‌های دانشجویان8

3.5652.775میزان کیفیت روش تدریس اساتید 9

2.6843.357میزان برخورداری اساتید از سواد رایانه‌ای و علمی برای برگزاری کلاس‌ها10

11
محتوای  و  درسی  اطلاعات  به  دستیابی  برای  همکلاسی‌ها  با  تعامل  میزان 

دروس، و انجام تکالیف و فعالیت‌ها 
3.4593.23

12
و  دروس  محتوای  و  درسی  اطلاعات  به  دستیابی  برای  اساتید  با  تعامل  میزان 

انجام تکالیف و فعالیت‌ها
3.3033.033

2.5252.406میزان حمایت مالی )اعطای وام، کاهش شهریه و ...( از دانشجویان 13

3.0822.762کیفیت برنامه‌ها و سیاست‌های دانشگاه برای برگزاری کلاس‌ها14

15
کیفیت عملکرد دانشگاه در تدوین و رعایت قوانین و مقررات مربوط به نظم و 

انضباط و حضور و غیاب
3.3983.053

16
کلاسی  ارائه  آزمون‌ها،  همچون  ارزشیابی  مختلف  روش‌های  از  استفاده  میزان 

و ... 
3.3163.057

3.4182.721میزان کیفیت نحوه سنجش و ارزشیابی دانشجویان 17

2.2863.886فراهم بودن شرایط تقلب در امتحانات18

3.3242.898میزان بازخورددهی و بازخوردگیری در انجام تکالیف و فعالیت‌ها 19

3.5372.754کیفیت برگزاری کلاس‌های درس 20

3.4842.873کیفیت محتوای ارائه شده21

3.3162.926میزان تناسب محتوا با شرایط کلاس22

3.3483.27دسترسی به منابع آموزشی دروس 23

24
برای  کمک‌آموزشی  ابزارهای  و  چندرسانه‌ای  امکانات  از  استفاده  میزان 

بهینه‌سازی انتقال مطالب
2.5573.418

3.143*میزان استفاده از نرم‌افزارهای به‌روز و مناسب در برگزاری کلاس25

2.898*میزان پشتیبانی فنی در برگزاری کلاس 26
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ف
دی

ر

گویه

میانگین نظرات دانشجویان

قبل از 
همه‌گیری کرونا

در حین همه‌گیری 
کرونا و بعد از آن

4.008*تأثیر سرعت و کیفیت اینترنت بر برگزاری کلاس27

2.84*میزان پوشش و در دسترس بودن اینترنت28

2.9843.754میزان دسترسی به رایانه شخصی و یا سایر تجهیزات لازم برای برگزاری کلاس29

3.4143.23مناسب و در شأن کلاس بودن پوشش دانشجویان30

2.3032.402میزان استفاده از کلمات و جملات نامناسب در کلاس31

32
میزان ارائه آموزش‌های عمومی برای فرهنگ‌سازی استفاده از آموزش مجازی و 

غیرحضوری
2.0293.078

3.5412.152میزان هزینه‌های رفت و آمد و اقامت )خوابگاه و ...( برای شرکت در کلاس33

3.1352.762میزان هزینه استفاده از کلاس‌ها34

جدول 2. نتایج ارزیابی کیفیت کلاس‌های غیرحضوری دانشگاه‌های وابسته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در دوران کرونا

گویهردیف

میانگین نظرات دانشجویان

قبل از همه‌گیری 
کرونا

در حین همه‌گیری کرونا 
و بعد از آن

3.5602.865مشارکت در بحث‌ها و فعالیت‌های کلاسی1

3.0563.836آمادگی به لحاظ سواد رایانه‌ای و میزان تسلط بر محیط سامانه2

3.2122.134توجه به ویژگی‌ها و تفاوت‌های فردی یادگیرندگان3

3.8582.787انگیزه برای شرکت در کلاس درس4

3.952.59میزان تمرکز به‌هنگام حضور در کلاس5

4.142.78جدی گرفتن کلاس‌های درس6

3.8792.780میزان یادگیری7

3.7583.056پاسخگویی اساتید به سؤال‌های دانشجویان8

3.7022.645میزان کیفیت روش تدریس اساتید 9

10
میزان برخــورداری اســاتید از ســواد رایانــه‌ای و علمــی بــرای برگزاری 

کلاس‌ها
2.4963.234

11
میزان تعامل با همکلاس��ی‌ها برای دســتیابی به اطلاعات درســی و 

محتوای دروس، و انجام تکالیف و فعالیت‌ها 
3.6593.056

12
میزان تعامل با اســاتید برای دســتیابی به اطلاعات درسی و محتوای 

دروس، و انجام تکالیف و فعالیت‌ها
3.3332.886

2.6872.468میزان حمایت مالی )اعطای وام، کاهش شهریه و ...( از دانشجویان 13

3.2342.730کیفیت برنامه‌ها و سیاست‌های دانشگاه برای برگزاری کلاس‌ها14
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بررسی کیفیت آموزش دانشگاه‌های 
کشور در دوران کرونا

گویهردیف

میانگین نظرات دانشجویان

قبل از همه‌گیری 
کرونا

در حین همه‌گیری کرونا 
و بعد از آن

15
کیفیت عملکرد دانشگاه در تدوین و رعایت قوانین و مقررات مربوط 

به نظم و انضباط و حضور و غیاب
3.4392.992

16
میزان اس��تفاده از روش‌های مختلف ارزشــیابی همچون آزمون‌ها، 

ارائه کلاسی و ... 
3.3903.085

3.5462.652میزان کیفیت نحوه سنجش و ارزشیابی دانشجویان 17

2.163.88فراهم بودن شرایط تقلب در امتحانات18

3.3682.815میزان بازخورددهی و بازخوردگیری در انجام تکالیف و فعالیت‌ها 19

3.6382.624کیفیت برگزاری کلاس‌های درس 20

3.5812.744کیفیت محتوای ارائه شده21

3.4113.822میزان تناسب محتوا با شرایط کلاس22

3.4753.156دسترسی به منابع آموزشی دروس 23

24
میزان استفاده از امکانات چندرسانه‌ای و ابزارهای کمک‌آموزشی برای 

بهینه‌سازی انتقال مطالب
2.5603.475

03.092میزان استفاده از نرم‌افزارهای به‌روز و مناسب در برگزاری کلاس25

02.865میزان پشتیبانی فنی در برگزاری کلاس 26

04.255تأثیر سرعت و کیفیت اینترنت بر برگزاری کلاس27

02.822میزان پوشش و در دسترس بودن اینترنت28

29
میزان دسترسی به رایانه شخصی و یا سایر تجهیزات لازم برای برگزاری 

کلاس
3.0213.780

3.5393.226مناسب و در شأن کلاس بودن پوشش دانشجویان30

2.1772.354میزان استفاده از کلمات و جملات نامناسب در کلاس31

32
میزان ارائ��ه آموزش‌ه��ای عمومی بــرای فرهنگ‌ســازی اســتفاده از 

آموزش مجازی و غیرحضوری
1.8363.099

33
میزان هزینه‌های رفت و آمد و اقامت )خوابگاه و ...( برای شــرکت در 

کلاس
3.4682.028

2.7872.690میزان هزینه استفاده از کلاس‌ها34
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جدول 3. نتایج ارزیابی کیفیت کلاس‌های غیرحضوری دانشگاه‌های وابسته به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در دوران کرونا

ف
دی

ر

گویه

میانگین نظرات دانشجویان

قبل از همه‌گیری 
کرونا

در حین همه‌گیری 
کرونا و بعد از آن

3.6363مشارکت در بحث‌ها و فعالیت‌های کلاسی1

2.6363.818آمادگی به لحاظ سواد رایانه‌ای و میزان تسلط بر محیط سامانه2

2.9092.454توجه به ویژگی‌ها و تفاوت‌های فردی یادگیرندگان3

3.3633.181انگیزه برای شرکت در کلاس درس4

3.52.7میزان تمرکز در به‌هنگام حضور در کلاس5

3.83.3جدی گرفتن کلاس‌های درس6

3.7272.909میزان یادگیری7

3.9093.181پاسخگویی اساتید به سؤال‌های دانشجویان8

3.5452.818میزان کیفیت روش تدریس اساتید 9

2.5453.545میزان برخورداری اساتید از سواد رایانه‌ای و علمی برای برگزاری کلاس‌ها10

11
میزان تعامل با همکلاسی‌ها برای دستیابی به اطلاعات درسی و محتوای 

دروس، و انجام تکالیف و فعالیت‌ها 
3.2723.818

12
میزان تعامل با اساتید برای دستیابی به اطلاعات درسی و محتوای 

دروس، و انجام تکالیف و فعالیت‌ها
3.0903

2.4542.545میزان حمایت مالی )اعطای وام، کاهش شهریه و ...( از دانشجویان 13

3.1812.818کیفیت برنامه‌ها و سیاست‌های دانشگاه برای برگزاری کلاس‌ها14

15
کیفیت عملکرد دانشگاه در تدوین و رعایت قوانین و مقررات مربوط به 

نظم و انضباط و حضور و غیاب
3.1812.909

16
میزان استفاده از روش‌های مختلف ارزشیابی همچون آزمون‌ها، ارائه 

کلاسی و ... 
2.9093

32.818میزان کیفیت نحوه سنجش و ارزشیابی دانشجویان 17

23.5فراهم بودن شرایط تقلب در امتحانات18

2.8383میزان بازخورددهی و بازخوردگیری در انجام تکالیف و فعالیت‌ها 19



17
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کشور در دوران کرونا

ف
دی

ر

گویه

میانگین نظرات دانشجویان

قبل از همه‌گیری 
کرونا

در حین همه‌گیری 
کرونا و بعد از آن

32.727کیفیت برگزاری کلاس‌های درس 20

2.2912.909کیفیت محتوای ارائه شده21

2.9093میزان تناسب محتوا با شرایط کلاس22

2.8183.272دسترسی به منابع آموزشی دروس 23

24
میزان استفاده از امکانات چندرسانه‌ای و ابزارهای کمک‌آموزشی برای 

بهینه‌سازی انتقال مطالب
2.3633.454

02.909میزان استفاده از نرم‌افزارهای به‌روز و مناسب در برگزاری کلاس25

03.909میزان پشتیبانی فنی در برگزاری کلاس 26

03.454تأثیر سرعت و کیفیت اینترنت بر برگزاری کلاس27

03.090میزان پوشش و در دسترس بودن اینترنت28

29
میزان دسترسی به رایانه شخصی و یا سایر تجهیزات لازم برای برگزاری 

کلاس
2.6363.633

33.090مناسب و در شأن کلاس بودن پوشش دانشجویان30

2.4542.363میزان استفاده از کلمات و جملات نامناسب در کلاس31

32
میزان ارائه آموزش‌های عمومی برای فرهنگ‌سازی استفاده از آموزش 

مجازی و غیرحضوری
23.272

3.2721.909میزان هزینه‌های رفت و آمد و اقامت )خوابگاه و ...( برای شرکت در کلاس33

2.5453.090میزان هزینه استفاده از کلاس‌ها34
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